2.1.2. Komentarze

A. Komentarz Gilberta de la Porrée

Gilbert de la Porrée dzieli rzeczy stworzone na „naturalia”, tj. konkretne (corpus, homo) oraz „uniwersalia”, tj. ogólne („corporalitas”, „humanitas”). Każda konkretna rzecz składa się z materii (gr. hyle) i formy substancjalnej (gr. ousiosis), którą określa on mianem - „subsistentia”. Sama „subsistentia” to „niezłożona i czysta forma” („simplex puraque forma”), obejmująca - jak zauważa G. Schrimpf - dwa aspekty: istotowość, (Wesenheit) i istnienie (Dasein). Tak rozumiana „subsistentia” stanowi „quo est” konkretnego bytu, w którym „subsystuje”, tj. subsistensu. Dzięki niej dopiero ów „subsistens” jest substancją.

Każda rzecz ponadto jest odzwierciedleniem właściwego jej wzoru zawartego w odpowiedniej idei. Rzecz jest obrazem („eikon”), tzn. odwzorowaniem („exemplum”) i przedstawieniem („imago”) owego wzoru („exemplaris”), którym jest idea, będąca - jak powiada G. Schrimpf - „planem budowy rzeczy”⁶⁴.

Wprowadzone przez Boecjusza rozróżnienie między „esse” a „id quod est” - zdaniem Gilberta - może być ujęte w dwu aspektach: teologicznym, bądź filozoficznym. W pierwszym wypadku chodzi o rozróżnienie pomiędzy zasadą tego, co jest („esse id quod est principium”) a

⁶³ Por. G. Schrimpf, jw., s. 145/6, 147; E. Gilson. Hist. filoz. chrześci., dz. cyt., s.412-15 oraz E. Hocedez, Gilles de Rome et Henri de Gand sur la distinction reelle, „Gregorianum”, 1927/8, s.358-384; J. Paulus. Les disputes d'Henri de Gand et de Giles de Rome sur la distinction de l'essence et de l'existence, Archives d'Hist. Doctr. et Litter. du Moyen Age, Paris, 15 (1940-2), s.323-58; P.W. Nash. Giles of Rome on Boethius, Diversum est esse et id quod est, „Mediaeval Studies”, 12/1950, s.57-91.

⁶⁴ Gilberti Porretée Commentaria, PL 64, 1314; G. Schrimpf, dz. cyt., s.67-69.

tym, co jest, jako będącym dzięki tej zasadzie („quod est ex principio”). W drugim zaś - o rozróżnienie pomiędzy owym „esse”, tj, ową czystą i niezłożoną formą tego, co „subsystuje”, obejmującą - jak już zostało powiedziane - zarówno aspekt istotowości jak i istnienia, a tym, co „subsystuje” dzięki niej, czyli jest substancją wyposażoną nadto w odpowiednie przypadłości, które jako określone właściwości („proprietas”) rzeczy, są wyrazem jej indywidualności.

Toteż Gilbert interpretuje II regułę następująco: „Diversum est esse, id est subsistentia, quae est in subsistente, et id quod est, id est subsistens in quo est subsistentia; ut sum enim esse nondum est...” - zdaniem Gilberta - Boecjusz rozumie „ipsum esse” jako niezłożoną i czystą formę, którą intelekt poprzez abstrakcję oddziela od tego, w czym ona jest, dlatego też nie mówi on „nie jest”, lecz „jeszcze nie jest”. Ujmujemy bowiem w ten sposób ową czystą i niezłożoną formę, która przysługuje temu, co jest, jako samą w sobie: „Ipsum enim quod per abstractionem quodammodo ab illo in quo est intellectus separat esse, nondum est. Non ait: non est, sed nondum est; dum enim ipsam illam simplicem puramque formam. Ut in seipsa est intuemur, quod est eam aliter quam sit attenditur, est”.